



华侨银行有限公司及其附属公司
(于新加坡注册, 公司注册号: 193200032W)

截至2024年12月31日财政年的经审计财务信息摘要

重要信息

以下财务信息仅包含华侨银行有限公司(银行)及其附属公司(集团)截至2024年12月31日财政年的经审计年度财务报表(财务报表)中的信息摘要。财务信息所包含的信息, 不足以构成对银行和集团的业绩和状况的充分了解。欲知更多信息, 请查阅完整的经审计的财务报表。您可亲临本行位于 63 Chulia Street, #10-00 OCBC Centre East, Singapore 049514的注册办事处, 或通过本行网站 www.ocbc.com 索取。

独立审计师报告

致华侨银行有限公司成员

财务报表审计报告

我们的意见

我们认为，所附的华侨银行有限公司（“银行”）与其附属公司（“集团”）的合并财务报告以及银行的资产负债表、收入报表、综合收益报表与权益变动表，已根据1967年公司法令（“法令”）及新加坡财务报告准则（国际）（“SFRS(I)s”）而编制，公允反映了于2024年12月31日集团的合并财务状况与银行的财务状况以及截至该日期财政年度的集团的合并财务业绩、合并权益变动与合并现金流量及银行的财务业绩与权益变动。

我们已审计的内容

集团与银行的以下财务报告：

- 截至2024年12月31日之财政年度集团与银行的收入报表；
- 截至该日之财政年度集团与银行的综合收益报表；
- 于2024年12月31日集团与银行的资产负债表；
- 截至该日之财政年度集团的权益变动表；
- 截至该日之财政年度银行的权益变动表；
- 截至该日之财政年度集团的合并现金流量表；及
- 包含主要会计政策资讯的财务报告附注。

意见的基础

我们是根据新加坡审计准则（“SSAs”）进行审计工作。我们依据该准则所负的责任在本报告的 **审计师对财务报告审计的责任** 一节中进一步说明。

我们相信我们所得到的审计证据能为我们的审计意见奠定充分且合适的依据。

独立性

根据新加坡会计与企业管理局的公共会计师与会计实体的专业行为与道德守则（“ACRA守则”）以及在新加坡从事财务报告审计的相关道德条例，我们独立于集团之外，并已根据这些条例和ACRA守则履行了我们的其他道德责任。

我们的审计方针

我们在设计审计工作的过程中确定了实质性并评估了所附财务报告中存在重大错误陈述的风险。我们特别考虑了管理层作出主观判断的部分，例如有关涉及作出假设和考虑固有不确定性的未来事件的重大会计估计。正如我们所有的审计工作，我们也处理管理层越过内部控制措施的风险，包括考虑是否存在显示因欺诈所致的重大错误陈述风险的偏见证据。

关键审计事项

关键审计事项是指根据我们的专业判断，在我们对截至2024年12月31日之财政年度的审计中最为重要的事项。这些事项是在我们对财务报告进行整体审计时加以应对，并由此形成我们的意见，而我们并不对这些事项提供单独意见。

关键审计事项	我们的审计如何处理此关键审计事项
客户贷款的减损 (参阅财务报告附注2.21、26、27、28和30) 集团截至2024年12月31日的客户贷款的准备金为40亿7000万新元。此准备金是集团根据SFRS(I) 9金融工具("SFRS(I) 9")的预期信贷损失("ECL")框架所确定。 非信贷减损客户贷款ECL 对于非信贷减损客户贷款ECL(27亿9200万新元), 集团采用依赖内部与外部数据及多项估计的模型。我们认为这部分属于关键审计事项, 是由于它具有内在的估计不确定性, 该不确定性涉及下列相关的重大判断与假设: • 确定信贷风险显著增加 ("SICR") 是否已经发生; • 估计前瞻性的宏观经济情景; 及 • 识别和确定模型建立之后的调整和管理覆盖以纳入ECL模型的限制。	非信贷减损客户贷款ECL 我们评估了非信贷减损客户贷款ECL的关键控制措施的设计及其操作的有效性。这些控制措施包括: • 审查与批准ECL模型中使用的前瞻性资讯和宏观经济假设; • 审查与批准在ECL模型所用的可靠和准确的关键数据元素; • 审查与批准ECL结果, 包括模型建立之后的调整和管理覆盖; • 独立验证ECL模型及审查管理层的模型验证结果; 及 • ECL系统的一般性资讯科技控制措施, 以及从源系统流向ECL系统的数据的完整性与准确性的资讯科技应用控制措施。 我们确定可以依赖这些控制措施进行审计。 针对一组集团ECL模型的样本, 我们检验了模型方法并评估了管理层在模型中所做的关键判断和假设及所用的参数。我们也审查了集团的模型验证职能得出的独立模型验证的结果, 作为我们评估ECL模型的工作之一。 我们也对确定SICR时所用条件的合理性, 将敞口按定量和定性条件划分入第一阶段和第二阶段的准确性与及时性作出评估。 在我们的工作过程中, 我们对模型建立后作出调整和管理覆盖的理由及计算基础提出质询。 整体而言, 我们评估集团在估计非信贷减损客户贷款ECL所用的方法和关键假设是适当的。

关键审计事项	我们的审计如何处理此关键审计事项
客户贷款的减损 (续) <i>信贷减损客户贷款ECL</i> 在2024年12月31日, 集团的信贷减损客户贷款的准备金为12亿7800万新元, 其中有显著部分是涉及环球批发银行业务 (“GWB”) 的贷款组合。 我们关注这个部分因为管理层在确定对信贷减损客户贷款提拨ECL准备金的必要性及估计其数额时, 必须应用重大判断和假设。在根据MAS之612通告对借贷者进行信贷分级时也需要运用重大判断。 对于GWB的信贷减损贷款组合, 重大的管理层判断与估计包括: • 识别信贷减损敞口; • 评估借贷者未来的表现和可收回的现金流量; 及 • 确定抵押品价值和变现时间。	<i>信贷减损客户贷款ECL</i> 我们评估了客户贷款的信贷分级、信贷监测和管理层确定ECL准备金的关 键控制措施设计的有效性, 并测试其操作的有效性。这些控制措施包括: • 信贷风险管理委员会对信贷风险的监管和审查; • 信贷组合的审查和监测; • 抵押品监测与估值; • 贷款契约和违约情况的监测; 及 • 根据MAS之612通告对客户贷款的分级。 我们确定可以依赖这些控制措施进行审计。 我们选择一组GWB贷款组合中的信贷敞口样本, 进行信贷文件审查, 根据MAS之612通告的要求评估信贷分级的适当性。在过程中, 我们也考虑了管理层在识别信贷减损敞口时对当前重大事件影响的评估。 在具有客观减损证据时, 我们评估ECL准备金是否及时确认, 并评估此减损的数额。我们的工作包括: • 考虑借贷者的背景事实及其最新状况; • 检验并质疑管理层对借贷者的预期未来现金流量所使用的关键假设, 包括可收回款项的数额与时间; • 比较抵押品的可变现价值和外部推算证据, 包括独立估值报告(若可获得); 及 • 测试减损的计算。 根据我们对该客户的理解, 其业务环境和其他若可获得的外部证据, 我们针对一组非信贷减损客户贷款(尚未被管理层分类为信贷减损)的样本, 对其分类是否适当质疑管理层的关键假设。 根据所进行的流程, 我们的评估是信贷减损客户贷款的ECL准备金处于可接受的估计范围内。

关键审计事项	我们的审计如何处理此关键审计事项
以公允价值计量的金融工具的估值 – 等级2和3 (参阅财务报告附注2.21和40.3) 截至2024年12月31日, 集团所拥有以公允价值计量的692亿6600万新元金融资产和193亿7600万新元金融负债属于等级2。此数额分别等于以公允价值计量的金融资产的33%和金融负债的94%。 我们认为等级2金融工具的估值属于关键审计事项由于它们对集团具有财务重要性, 并且需要对适当模型、假设与输入数据的应用作出判断。 集团所拥有以公允价值计量的62亿9100万新元金融资产和5亿9600万新元金融负债是属于等级3。此数额分别等于以公允价值计量的金融资产的3%和金融负债的3%。 我们关注等级3金融资产与金融负债的估值是因为管理层在对这些金融工具估值时需作出重大判断与假设, 而这些金融工具复杂或不具流动性, 由于缺少流动市场, 能支持集团进行估值的外部证据也有限。	我们评估了集团金融工具的估值过程和设计, 并测试其关键控制措施操作的有效性, 包括对下列的控制措施: • 管理层对估值模型的测试与批准包括重新验证现有模型; • 数据导入与其他输入估值模型的数据的完整性和准确性; • 监测抵押品争议; 及 • 市场风险管理委员会的治理机制与对估值过程的监测, 包括对估值的调整。 我们确定可以依赖这些控制措施进行审计。 此外, 我们进行以下流程: • 我们对集团的金融工具的估值与我们本身的抽样估值作了比对。这涉及根据市场数据供应商或外部来源寻求的输入数据作为对某些金融工具使用了我们本身的估值模型, 并在金融工具层面上调查重大差异。 • 我们用了一组金融工具作为样本并评估了所用方法与所作关键假设的合理性; 及 • 我们进行抵押品争议的流程, 并考虑交易对手的估值, 从而识别集团可能作出不当估值的迹象。 整体而言, 我们认为以公允价值计量的等级2和等级3金融工具的估值是处于可接受的结果范围内。

关键审计事项	我们的审计如何处理此关键审计事项
商誉减损 (参阅财务报告附注2.21和36) 集团的业务并购产生显著的商誉数额。截至2024年12月31日, 集团资产负债表中商誉的帐面数额达到44亿6500万新元。 在对商誉的帐面数额进行减损评估时, 管理层必须作出重大判断以估计创现单位 (“CGUs”) 的可收回数额。 对于银行业务CGU, 需涉及对折扣现金流量的估计, 在评估时使用的重大假设包括: • 预测未来现金流量; • 确定风险调整折现率的输入数据; 及 • 永续增长率。 对于保险业务CGU, 集团是采用鉴定价值方法, 其中包含有效业务的内含价值及新业务预测可派发盈利的估计价值。此评估所采用的关键假设包括: • 根据长期策略资产组合与预期未来回报所得到的投资回报率; 及 • 风险调整折现率。 基于这方面所涉及判断的复杂程度, 我们认为这是关键审计事项。	我们评估了管理层所识别的集团CGU的适当性, 以及在估计可收回数额而使用的方法。我们也评估了所使用的关键假设, 并对关键假设进行敏感性分析, 以确定这些关键假设若出现任何可能改变是否会导致减损。 <i>银行业务CGUs</i> 我们对以下做出评估: • 通过比较过去的预测与实际结果以评估管理层的现金流量预测; • 在推算折现率与增长率时所用的方法与外部数据来源; 及 • 对比集团的历史表现与可获得的外部行业与经济指标以评估增长率的假设。 <i>保险业务CGU</i> 我们对以下做出评估: • 估计鉴定价值的方法; 及 • 包括在推算鉴定价值时所用的投资回报率和风险调整折现率在内的关键假设。 我们认为管理层所作的关键假设与估计是合理的。

关键审计事项	我们的审计如何处理此关键审计事项
寿险基金的保险合同负债的估值 (参阅财务报告附注2.21、22和38.4) 集团的保险业务由大东方控股有限公司其附属公司(“GEH集团”)经营。 SFRS(I) 17下的保险合同负债是按履行现金流量及合同服务边际 (“CSM”)的总额进行计量, 其确定需要作出判断及解释。这包括会计政策选择和使用在精算模型中应用的复杂方法。选择和应用适当的方法需要作出重大的专业判断。这也需要确定估计不确定性相关的假设。 CSM是指集团在未来提供保险合同服务时所确认的未赚取盈利。一组合约的CSM释放时是根据期内所提供的保险覆盖单位数目在集团的收入报表中确认为保险收入。保险覆盖单位则是由根据每份合约所提供的利益数量及其预期服务期限而确定。管理层在识别所提供服务和确定保险覆盖单位时会作出判断。	我们针对此事项进行了以下流程: - 我们对管理层在采用SFRS(I) 17的要求时对会计政策的遵循情况; - 我们加以了解选择会计政策、确定方法和假设、及在确定保险合同负债时所用的数据对账; - 我们对有关所用数据的准确性和完整性的控制措施测试其设计与操作有效性; - 我们评估保险合同负债的适用性包括履行现金流量及CSM与及精算模型中应用时所使用的方法的适当性; - 我们透过比对GEH集团的历史经验与及有适用市场可观察数据, 对管理层所用的关键假设的合理性进行评估; - 我们根据一组样本审查所发行保险合约的条款及特点, 以评估管理层在识别所提供服务的适当性; - 我们根据已识别的服务种类评估管理层以确定保险覆盖单位的适当性; 及 - 我们审查了管理层编制的保险合同负债变动分析的合理性。此变动分析对截至2023年12月31日至2024年12月31日的结存进行了对账, 显示该年度中变动的主要驱动因素。 根据我们所进行的工作和所取得的证据, 我们认为管理层所采用的方法、关键假设和判断是合理的。

其他资讯

其他资讯是由管理层所负责。其他资讯包括董事声明 (但不包括财务报告与我们的审计师报告) 与年度报告的其他章节 ("其他章节"), 我们在此审计师报告日期之前已经取得董事声明, 年度报告的其他章节预计在此日期之后提供给我们。

我们对财务报告的意见并不包括其他资讯, 我们并不也将不对此表达任何形式的鉴证。

关于我们对财务报告的审计, 我们的责任是阅读以上列出的其他资讯, 并在此过程中考虑这些其他资讯是否与财务报告或我们在审计时获得的知识出现实质出入, 否则表明存在重大误报。

如果根据我们对此审计师报告日期之前所取得其他资讯而进行的工作, 我们得到结论认为其他资讯中具有重大误报, 我们必须对此据实报告。我们在这方面并无需要报告的事项。

在我们阅读其他章节时, 如果我们得到结论认为其中具有实质误报, 我们必须将此事项通知董事, 并根据SSAs采取适当行动。

管理层与董事们对财务报告的责任

管理层负责根据公司法令及SFRS(I)s的规定, 编制真实、合理的财务报表, 并负责制定和维护内部会计控制系统。此系统应足以合理鉴证资产免受因非授权使用或处置而造成的损失; 并使交易得到适当授权, 进行必要记录, 以用于编制真实和合理的财务报告以及维护资产问责制。

在编制财务报表时, 管理层负责评估集团持续经营的能力、并在适用情况下披露与持续经营有关的事项, 并采用持续经营会计基础, 除非管理层有意将集团清盘或停止营运, 或处于没有可行替代方案的情况。

董事们的责任包括整体监督集团的财务报告程序。

审计师对财务报告审计的责任

我们的目标是对此财务报告整体是否不存在舞弊或错误导致的重大错报取得合理保证, 并出具包含我们意见在内的审计师报告。合理的保证是一项高层次的鉴证, 但并不担保根据SSAs进行的审计工作一定会检测到所有存在的重大误报。误报可源于舞弊或错误, 当这些误报在单独或汇总的情况下, 可合理预期它们会影响使用者以此财务报告为基础而作出的经济决策, 即被视为具有重大性。

作为依据SSAs进行的审计工作的一部分，我们在整个审计过程中运用了专业判断和保持专业的怀疑精神。我们也进行以下工作：

- 识别和评估财务报告的重大误报的风险，无论是出于舞弊或错误，并针对这些风险设计和执行审计程序，并取得充分和适当的，能为我们的意见提供基础的审计证据。出于舞弊而造成的重大误报要比出于错误而造成的重大误报更为难以检测，这是因为舞弊可能涉及串谋、伪造、蓄意疏忽、错误陈述或内部控制措施的越权。
- 获取对审计相关的内部控制措施的了解，以设计适合公司状况的审计程序，但并非是为了对集团内部控制措施的有效性发表意见。
- 评估所采用的会计政策的适当性，以及会计估计和管理层所作出的相关披露的合理性。
- 推定管理层所采用的持续经营会计基础的适当性，并根据所取得的审计证据，推定是否存在与某些事件或状况有关而可能对集团的持续经营能力造成显著疑虑的重大不确定性。如果我们推定存在重大不确定性，我们必须在审计师报告中对财务报告中的相关披露提出关注，或者在这些披露不充分的情况下，对我们的意见作出修改。我们的推论是基于截至我们的审计师报告日期为止所取得的审计证据而做出的。然而，未来事件或状况可能导致集团不再具备持续经营能力而停止营运。
- 评估财务报告的整体展现方式的结构和内容，包括所披露事项，以及财务报告是否达到以合理的方式来展现交易和事件。
- 计划和进行审计以取得集团内部实体或业务单位的充分与适当的审计证据，作为基础以便对集团财务报告形成意见。我们对用于集团审计而进行的审计工作的方向、监督和审查负责。我们对我们的审计意见全权负责。

我们与董事们沟通各项相关事宜如规划审计范围和时间以及重大审计发现，包括我们在审计过程中发现的内部控制措施的任何重大缺陷。

我们也向董事们提供一份确认我们遵守有关独立性的相关道德条例的声明，并与董事们沟通任何被视为可能影响我们的独立性的关系或其他事件，并在合适情况下采取行动消除威胁或实施保护。

从我们与董事们的沟通中，我们确定了本年度财务报告的审计中最为重要的事项，并列为关键审计事项。我们在我们的审计师报告中说明这些事项，除非法律或条例禁止公开透露这些事项，或在极罕见情况下，如果合理预期说明这些事项将引起的不良后果大于公众利益，我们决定不应在报告中说明此事项。

其他法律及监管规定

我们认为，银行以及其在新加坡注册并由我们担任审计师的附属公司，已遵照公司法令的规定适当保存其必须保存的会计与其他记录。

完成此独立审计师报告的审计工作的项目合伙人是何贤赞。

PricewaterhouseCoopers LLP

公共会计师与特许会计师
新加坡，2025年2月25日

收入报表

截至2024年12月31日之财政年度

	集团		银行	
	2024 百万元	2023 百万元	2024 百万元	2023 百万元
利息收入	22,444	20,867	16,532	15,154
利息支出	(12,689)	(11,222)	(10,402)	(9,130)
净利息收入	9,755	9,645	6,130	6,024
寿险的保险服务业绩 ⁽¹⁾	592	427	—	—
寿险的净投资收入	6,124	5,590	—	—
寿险的净保险金融业绩	(5,811)	(5,239)	—	—
普通保险的保险服务业绩	12	30	—	—
收费和佣金(净值)	1,970	1,804	943	881
附属公司和联号企业股息	—	—	1,668	1,499
净交易收入	1,537	1,004	739	415
其他收入	294	246	1,171	219
非利息收入	4,718	3,862	4,521	3,014
总收入	14,473	13,507	10,651	9,038
员工成本	(3,837)	(3,501)	(1,448)	(1,221)
其他营运支出	(1,905)	(1,722)	(1,532)	(1,418)
总营运支出	(5,742)	(5,223)	(2,980)	(2,639)
扣除准备金与摊销前的营运盈利	8,731	8,284	7,671	6,399
无形资产摊销	(59)	(103)	—	—
贷款与其他资产准备金	(690)	(733)	(191)	(476)
扣除准备金与摊销后的营运盈利	7,982	7,448	7,480	5,923
扣除税务后的联号企业业绩分享	994	953	—	—
扣除所得税前盈利	8,976	8,401	7,480	5,923
所得税支出	(1,228)	(1,236)	(619)	(664)
本年度盈利	7,748	7,165	6,861	5,259
应归属:				
银行权益持有人	7,587	7,021		
非控股股东权益	161	144		
	7,748	7,165		
每股收益(元)				
基本	1.67	1.55		
稀释	1.67	1.55		

⁽¹⁾ 包括保险收入61亿8000万元(2023: 57亿1700万元)及保险服务支出57亿100万元(2023: 47亿5800万元)。

综合收益报表

截至2024年12月31日之财政年度

	集团		银行	
	2024 百万元	2023 百万元	2024 百万元	2023 百万元
本年度盈利	7,748	7,165	6,861	5,259
其他综合收益:				
可能在随后重新分类以纳入收入报表的项目:				
金融资产, 按FVOCI ⁽¹⁾				
本年度公允价值收益	344	839	245	319
(收益)/亏损在收入报表中重新分类				
- 出售	(12)	1	(14)	(44)
- 减损	(4)	3	5	2
税务净变动	(21)	(116)	(4)	(15)
现金流量与其他套期	70	105	94	69
海外业务的外币折算差异	334	(480)	(52)	(41)
联号企业的其他综合收入/(亏损)	388	(145)	-	-
净保险财务业绩	(77)	37	-	-
不会在随后重新分类以纳入收入报表的项目:				
归属非控股股东权益的海外业务的外币折算	(2)	(12)	-	-
权益工具, 按FVOCI, ⁽¹⁾ 公允价值净变动	172	(65)	(9)	(10)
设定受益计划重估	#	(1)	#	-
本身信贷	(1)	(1)	#	(1)
扣除税务后的其他综合收益总额	1,191	165	265	279
扣除税务后的本年度综合收益总额	8,939	7,330	7,126	5,538
综合收益总额应归属:				
银行权益持有人	8,763	7,145		
非控股股东权益	176	185		
	8,939	7,330		

(1) 按公允价值计入其他综合收益。
(2) #表示款项低于50万元。

资产负债表

于2024年12月31日

	集团		银行	
	2024年 12月31日 百万元	2023年 12月31日 百万元	2024年 12月31日 百万元	2023年 12月31日 百万元
权益				
应归属银行权益持有人				
股本	18,096	18,045	18,096	18,045
其他权益工具	1,698	1,248	1,698	1,248
资本储备金	830	815	534	544
公允价值储备金	313	(439)	(225)	(435)
收益储备金	38,379	34,501	21,929	18,935
	59,316	54,170	42,032	38,337
非控股股东权益	1,064	1,384	-	-
权益总额	60,380	55,554	42,032	38,337
负债				
非银行客户存款	390,687	363,770	253,175	236,151
银行同业存款和结存	11,565	10,884	8,951	8,080
附属公司应付款	-	-	46,602	38,828
联号企业应付款	324	276	232	186
交易投资组合负债	281	194	222	194
衍生工具应付款	16,238	13,720	12,855	12,083
其他负债	9,370	9,156	3,982	3,565
应付当前所得税	879	1,037	560	721
递延所得税负债	841	636	138	106
发行债务	31,553	26,553	30,321	25,721
	461,738	426,226	357,038	325,635
寿险基金的保险合同负债和其他负债	102,932	99,644	-	-
负债总额	564,670	525,870	357,038	325,635
权益与负债总额	625,050	581,424	399,070	363,972
资产				
现金及存放中央银行款项	34,599	34,286	30,525	28,450
新加坡政府国库券与证券	14,316	19,165	13,182	17,832
其他政府国库券与证券	30,369	26,465	11,196	10,804
银行同业的存放和贷款	42,407	38,051	32,174	28,773
客户贷款	315,096	292,754	227,598	207,508
债务与股本证券	43,413	36,591	26,311	22,432
衍生工具应收款	17,203	12,976	13,582	11,417
其他资产	7,761	7,278	3,784	3,463
递延所得税资产	538	586	175	133
联号企业	8,153	7,003	2,234	2,241
附属公司	-	-	35,471	27,701
房地产、设施与设备	3,725	3,528	914	882
投资房地产	675	723	57	469
商誉与其他无形资产	4,504	4,501	1,867	1,867
	522,759	483,907	399,070	363,972
寿险基金投资证券	94,452	89,570	-	-
寿险基金其他资产	7,839	7,947	-	-
资产总额	625,050	581,424	399,070	363,972

权益变动表 – 集团

截至2024年12月31日之财政年度

百万元	应归属银行权益持有人					非控股 股东权益	权益总额
	股本与 其他权益	资本 储备金 ⁽¹⁾	公允价值 储备金	收益 储备金	总额		
2024年1月1日	19,293	815	(439)	34,501	54,170	1,384	55,554
本财政年度综合收益总额							
本年度盈利	-	-	-	7,587	7,587	161	7,748
其他综合收益							
可能在随后重新分类以纳入收入报表的项目:							
金融资产, 按FVOCI							
本年度公允价值收益/(亏损)	-	-	351	-	351	(7)	344
(收益)/亏损在收入报表中重新分类							
- 出售	-	-	(17)	-	(17)	5	(12)
- 减损	-	-	(3)	-	(3)	(1)	(4)
税务净变动	-	-	(22)	-	(22)	1	(21)
现金流量与其他套期	-	-	-	70	70	-	70
净保险财务业绩	-	-	-	(74)	(74)	(3)	(77)
海外业务的外币折算差异	-	-	-	334	334	-	334
联号企业的其他综合收益	-	-	365	23	388	-	388
不会在随后重新分类以纳入收入报表的项目:							
归属非控股股东权益的海外业务的外币折算	-	-	-	-	-	(2)	(2)
权益工具, 按FVOCI, 公允价值净变动	-	-	78	72	150	22	172
设定受益计划重估	-	-	-	#	#	#	#
本身信贷	-	-	-	(1)	(1)	-	(1)
扣除税务后的其他综合收益总额	-	-	752	424	1,176	15	1,191
本年度综合收益总额	-	-	752	8,011	8,763	176	8,939
直接计入权益的权益持有者交易							
权益持有者出资与派发							
转移	16	(6)	-	(10)	-	-	-
普通股回购并持作库存股	(194)	-	-	-	(194)	-	(194)
股息与派发	-	-	-	(3,933)	(3,933)	(54)	(3,987)
来自未授予股票股息的DSP储备金	-	-	-	11	11	-	11
发行永久资本证券	450	-	-	-	450	-	450
股票形式支付员工成本	-	6	-	-	6	-	6
发行给非执行董事的股票	1	-	-	-	1	-	1
转移至DSP信托的股票	-	(16)	-	-	(16)	-	(16)
DSP计划授予的股票	-	107	-	-	107	-	107
转移/售出的库存股	228	(76)	-	-	152	-	152
权益持有者总出资与总派发	501	15	-	(3,932)	(3,416)	(54)	(3,470)
非控股股东权益净变动	-	-	-	(201)	(201)	(442)	(643)
2024年12月31日	19,794	830	313	38,379	59,316	1,064	60,380
结存中包括:							
联号企业储备金分享	-	-	600	4,789	5,389	-	5,389

(1) 包括2024年1月1日及2024年12月31日的4亿5500万元监管损失准备金。
(2) #表示款项低于50万元。

百万元	应归属银行权益持有人				总额	非控股 股东权益	权益总额
	股本与 其他权益	资本 储备金 ⁽¹⁾	公允价值 储备金	收益 储备金			
2023年1月1日	19,744	792	(1,140)	31,721	51,117	1,308	52,425
本财政年度综合收益总额							
本年度盈利	-	-	-	7,021	7,021	144	7,165
其他综合收益							
可能在随后重新分类以纳入收入报表的项目:							
金融资产, 按FVOCI							
本年度公允价值收益	-	-	793	-	793	46	839
(收益)/亏损在收入报表中重新分类							
- 出售	-	-	(5)	-	(5)	6	1
- 减损	-	-	3	-	3	#	3
税务净变动	-	-	(107)	-	(107)	(9)	(116)
现金流量与其他套期	-	-	-	105	105	-	105
净保险财务业绩	-	-	-	34	34	3	37
海外业务的外币折算差异	-	-	-	(480)	(480)	-	(480)
联号企业的其他综合收益/(亏损)	-	-	98	(243)	(145)	-	(145)
不会在随后重新分类以纳入收入报表的项目:							
归属非控股股东权益的海外业务的外币折算	-	-	-	-	-	(12)	(12)
权益工具, 按FVOCI, 公允价值净变动	-	-	(81)	9	(72)	7	(65)
设定受益计划重估	-	-	-	(1)	(1)	(#)	(1)
本身信贷	-	-	-	(1)	(1)	-	(1)
扣除税务后的其他综合收益总额	-	-	701	(577)	124	41	165
本年度综合收益总额	-	-	701	6,444	7,145	185	7,330
直接计入权益的权益持有者交易							
权益持有者出资与派发							
转移	22	(12)	-	(10)	-	-	-
普通股回购并持作库存股	(205)	-	-	-	(205)	-	(205)
股息与派发	-	-	-	(3,664)	(3,664)	(69)	(3,733)
来自未授予股票股息的DSP储备金	-	-	-	16	16	-	16
发行永久资本证券	550	-	-	-	550	-	550
赎回永久资本证券	(998)	-	-	(2)	(1,000)	-	(1,000)
股票形式支付员工成本	-	6	-	-	6	-	6
发行给非执行董事的股票	1	-	-	-	1	-	1
转移至DSP信托的股票	-	(17)	-	-	(17)	-	(17)
DSP计划授予的股票	-	113	-	-	113	-	113
转移/售出的库存股	179	(67)	-	-	112	-	112
权益持有者总出资与总派发	(451)	23	-	(3,660)	(4,088)	(69)	(4,157)
非控股股东权益净变动	-	-	-	(4)	(4)	(40)	(44)
2023年12月31日	19,293	815	(439)	34,501	54,170	1,384	55,554
结存中包括:							
联号企业储备金分享	-	-	235	3,916	4,151	-	4,151

⁽¹⁾ 包括2023年1月1日及2023年12月31日的4亿5500万元监管损失准备金。

⁽²⁾ #表示款项低于50万元。

权益变动表 – 银行

截至2024年12月31日之财政年度

百万元	股本与 其他权益	资本 储备金 ⁽¹⁾	公允价值 储备金	收益 储备金	权益总额
2024年1月1日	19,293	544	(435)	18,935	38,337
本年度盈利	-	-	-	6,861	6,861
其他综合收益	-	-	210	55	265
本年度综合收益总额 ⁽²⁾	-	-	210	6,916	7,126
转移	16	(16)	-	-	-
普通股回购并持作库存股	(194)	-	-	-	(194)
股息与派发	-	-	-	(3,933)	(3,933)
来自未授予股票股息的DSP储备金	-	-	-	11	11
发行永久资本证券	450	-	-	-	450
股票形式支付员工成本	-	6	-	-	6
发行给非执行董事的股票	1	-	-	-	1
转移/售出的库存股	228	-	-	-	228
2024年12月31日	19,794	534	(225)	21,929	42,032
2023年1月1日	19,744	560	(674)	17,286	36,916
本年度盈利	-	-	-	5,259	5,259
其他综合收益	-	-	239	40	279
本年度综合收益总额 ⁽²⁾	-	-	239	5,299	5,538
转移	22	(22)	-	-	-
普通股回购并持作库存股	(205)	-	-	-	(205)
股息与派发	-	-	-	(3,664)	(3,664)
来自未授予股票股息的DSP储备金	-	-	-	16	16
发行永久资本证券	550	-	-	-	550
赎回永久资本证券	(998)	-	-	(2)	(1,000)
股票形式支付员工成本	-	6	-	-	6
发行给非执行董事的股票	1	-	-	-	1
转移/售出的库存股	179	-	-	-	179
2023年12月31日	19,293	544	(435)	18,935	38,337

(1) 包括2024年1月1日、2023年1月1日、2024年12月31日及2023年12月31日的4亿4400万元监管损失准备金。

(2) 详细分项列于综合收益报表。

合并现金流量表

截至2024年12月31日之财政年度

百万元	2024	2023
营运活动的现金流量		
扣除所得税前盈利	8,976	8,401
非现金项目的调整:		
贷款与其他资产准备金	690	733
无形资产的摊销	59	103
套期交易、公允价值计入损益证券与发行债务的变动	356	21
房地产与设备的折旧及租赁负债的利息支出	463	447
出售政府、债务与股本证券净收益	(24)	(47)
出售房地产与设备净收益	(36)	(71)
股票形式成本	62	61
扣除税务后的联号企业业绩分享	(994)	(953)
其他	(72)	-
营运资产及负债变动前之营运盈利	9,480	8,695
营运资产及负债变动:		
非银行客户存款	26,052	13,703
银行同业存款和结存	679	838
衍生工具应付款与其他负债	3,482	(1,772)
交易投资组合负债	87	(19)
存放中央银行的受限制款项	(354)	(437)
政府证券与国库券	1,188	(5,952)
公允价值计入损益证券	(3,195)	(2,419)
银行同业的存放和贷款	(4,246)	(7,808)
客户贷款	(22,330)	(1,892)
衍生工具应收款与其他资产	(3,969)	3,285
寿险基金的其他资产与负债净变动	(1,321)	4,317
来自营运活动的现金	5,553	10,539
支付的所得税 ⁽¹⁾	(1,589)	(1,412)
来自营运活动的净现金	3,964	9,127
投资活动的现金流量		
来自收购附属公司的净现金流出	(31)	-
联号企业的股息	158	132
购入债务与股本证券	(34,021)	(24,241)
购入寿险基金投资证券	(45,566)	(46,610)
购入房地产与设备	(614)	(537)
出售债务与股本证券的收入	30,750	18,037
出售联号企业权益的收入	#	1
出售寿险基金投资证券的收入	44,948	42,675
出售房地产与设备的收入	44	89
用于投资活动的净现金	(4,332)	(10,454)
融资活动的现金流量		
非控股股东权益变动	(643)	(44)
普通股回购并持作库存股	(194)	(205)
已支付的股息与派发	(3,987)	(3,733)
已发行其他债务的净发行	4,557	4,752
已发行永久资本证券的净收入	450	550
租赁负债的还款	(78)	(77)
发行附属债券的收入	1,165	-
发行附属债券的赎回	(1,352)	-
银行的雇员股票计划中转移/售出库存股的收入	152	112
赎回已发行永久资本证券	-	(1,000)
来自融资活动的净现金	70	355
现金与现金等值物之净变动	(298)	(972)
净外币折算调整	257	(142)
截至1月1日之现金与现金等值物	28,870	29,984
截至12月31日之现金与现金等值物	28,829	28,870

⁽¹⁾ 在2024年，集团支付所得税15亿8900万元(2023年: 14亿1200万元)，其中在新加坡支付7亿8600万元(2023年: 6亿3400万元)，在其他司法管辖区支付8亿300万元(2023年: 7亿7800万元)。

⁽²⁾ #表示款项低于50万元。

股息/分配

百万元	2024	2023
普通股息:		
支付前财政年度免税年终股息42分(2023: 免税股息40分)	1,891	1,800
支付本财政年度免税中期股息44分(2023: 免税股息40分)	1,978	1,798
其他权益工具的派发:		
4.0%永久资本证券	–	40
3.0%永久资本证券	6	6
3.9%永久资本证券	20	20
4.5%永久资本证券	25	–
4.05%永久资本证券	13	–
	3,933	3,664

股东在年度股东大会上批准了截至2024年12月31日财政年度每普通股41分的免税年终股息及每普通股16分的免税特别股息，总额为25亿6500万元。

集团资本充足率

集团需遵守新加坡金融管理局第637号通告规定的Basel III 资本充足率标准。

百万元	2024	2023
普通股Tier 1资本	40,388	37,685
额外Tier 1资本	1,736	1,285
Tier 1资本	42,124	38,970
Tier 2资本	4,495	3,768
合格总资本	46,619	42,738
风险加权资产	236,288	236,694
资本充足率		
普通股Tier 1资本	17.1%	15.9%
Tier 1资本	17.8%	16.5%
总资本	19.7%	18.1%